REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTIEN E TE
DHENAVE PERSONALRE

\r)'fjd Prot. Tirane. mé _Jol ¢ }2 12016
v
'3

VENDIM
Nr.ﬁjj _(}e_ﬁdaw A A2 2016

N mbéshietje t8 nenit 23 & Kushtetutés sé Republikés sé Shgipitrisé, pikés 3 dhe 3 € nenit
241 ligjit nr, 1192014 <Pér @ drejién e informimic”. shkronjés a) 1€ nenit 31/1 té ligjit nr.
G887 daté 10.03.2008 “Per mbrojtjen ¢ té dhinave personale™ i ndryshuar. Komisioneri pér (&
[rejtén e nformimit dhe Mbrojtjen ¢ 1€ DhEnave Personale,

VEREN:

AnkuesiiQendra “Res Publica”™, pérfagésuar nga Av, . ka depozituar prang
Fvrds s8 Komisionerit ankesén nr. 1196 Prol. dag 04.11.20106, ndaj Autoritetit Publik/
Prokurorisé sé Pérgjithshime! Prokuroris@ sé Rrethit Gjvgésor Tirang, me objekt “dnkim ndaj
refuzimil pér dhénic (¢ informacionit dhe kople 1@ dokumeniave ovrtare”.

Ankuesi n@ ¢ilBsing ¢ kérkuesit, me shkresén e datés 041020106 ka kirkuar nga Prokuraria e
Rrethit Gijvgéser Uirand, Ui vihet ng disposicion informacioni dhe dokumentacioni i
disponucsh@m si mé poshié vijon:

{0 NE gfaré juze éshré procedimi penal pér kallézimer ¢ béva nga Kontrolli © Larté |

Shtetit me nrproi. 3.daié 03012003 nrprot 12, daté 03.00.20] 3 dhe nrpror. 1034/34,

cdenté 30.06. 2003 pév veprén penale (¢ falsifikimit dhe i shpdrdorimit 1& detyris (nent

JHE G Kodit Peaaly nddof puscmiésve 18 KLSH.

Kopfe & vendimit ié marré nga profuroria pér kallézimel e mesipérme

Kopfe 1@ kalléziniy ¢ héré mea KIS me e prot. 3, daré 013002003, weproc 12, daé

(300,261 3 e arprod, 03434, date 30.06.201 3,

40A 7 esheé konmnikuer KESH-58 vendimi § maree nga Prokovovia pér kallézimel ¢
mesipérme dhe wé cildn daré.

)

=

Ankuesi pretendon se 8shté cénuar ng 8 drejtén pér informim. pasi nuk &shié informuar
lidhur me sa ka kérkoar dhe pér k8¢ arsye ka depozituar ankim prané Zyrés s€ Komisionerit.
Mé ndjekje 18 procedurés pér shgyrtimin administrativ 18 géshijes, Komisioneri pas vlerésimit
¢ ankesés. me ourdhrin ne. 244 Prod. daté 21.11.2016. ka urdh&ruar kryverjen e inspektimit
administrativ prané Prokurorisé s€ Reethit Gjygésor Tirang.

Gjatd inspekiimit u konstatua se kérkesa e Qendrés “Res Publica™ €sht€ depozituar prang
Prokurorisé s& Rrethit Gjvgésor Tirané dhe &shté regjistruar me ne3222 Prot, dag
T TO 20160 Kjo kérkesE | &shté sigluar périrajtim prokurorit prané Njésis¢ sé Taské Forcés.

Ackresar ReoKavajis” Mol B0 1E 1L Katl 5. Tirand. Felofon; OO355 42 237 200
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Nga ana ¢ grupit 1€ inspektimit u konstatua se Prokuroria e Rrethit Gjvgésor Tirand nuk 1 ka
kthver pérajigje kérkests sé Qendrits “Res Publica™ € datés 04, 10,2016,

Lidhur me ankesén ¢ Qendrés “Res Publica™ o kontaktua me punonjésic ¢ Prokurorisé s
Rrethit Giva@sor Tirand, Nga ana e grupit @ inspektumil u pyctén punonjésit nése
dokumentacioni § kSrkuar nza ana e Qendrés Res Publica™ &hE i regjistruar. pra nése
dispunohet apo jo nea ana ¢ Prokurorisé sé Rrethil Givgésor Tirang si dhe arsyet pse nuk
Eshi trajtuar kérkesa pér informim brenda 10 ditéve pune nga data ¢ dorézimit té saj né
pérputhje me Ligjin [ 1920134 P& 1@ drejtén ¢ mformimit™,

Mea ana ¢ pérfagésuesit 18 Prokurorisé s& Rrethit Cijvgésor Tirand, u sqarua se: “laformaciond
[okerknoar nma Oendea “Res Pablica”™ 8shté 7 regfisivuar prané Prokurorisé sé Rrethit
Givgesor Tirané, Konkretisht sqarol se péy shiresén ar, 3prof, Prokororia e Rrethit Gjvgésor
Tirandé ka resjistroar procedingn penal ae 387 pér veprén penale (¢ parashifuar nga neni
186 | KPP Ky procedim ésiié dirauar pér kompetencé mé daré 20032043 né Prokuroring
prané Gjvkatés s¢ Shkallés s Parg Durves, Pér shikresién nr. 1 2pror, Prokuroria e Rreihil
Givgésor Tirané ko pegiistruar provedimin penal ne {398 pér veprén penale (¢ parashikuar
maa meni 248 KD Ky procedim éshie pushiar mé deaeé 04.00.2014,

Pér shkvesén nr. 1034prat, Prokwroria ¢ Reethit Givglsor Tirané ka regjistruar procedimin
pencl ne 49700 Pér kéte kallézim mé date 18072013 éstué vendasur mosfillim | hetimeve, Pév
shikak 1@ ngarkeses die lévizies ¢ Dvefruesit o6 Task-Forcés muk éahié béve § mundir kthimi
pérgficies né kohé ",

Pas parashtrimeve (€ [akteve u pérpilua procesverbali i ¢ili u firmos pa vérejlje nga ana ¢
punonjésve L Prokurorisg s¢ Shkallds s& Parg Tirang.

Pas shqyrtimit t¢& ankesés, inspektimit 1€ ushtruar si dhe pas konsultmit € legjislacionit
pérkatés rezulton se. informacioni § kirkuar nga Qendra “Res Publica™ éshig i regjistruar
prand Prokurorisé s¢ Rrethit Givqésor Tirang dhe sioi tllE ai administrohet prej késa) 1@
fundit, Ekzistenca ¢ dokumentacionit pavarésisht n€se ai €shté i prodhuar apo administrohet
nga autoriteti publik, pérmbush kErkesat ¢ pikés 2, @€ nenit 20 @ Ligpil ne 192014 ~Pér 18
drejtén e informimit™. “informiacion publik” konsideroher ¢do ¢ dlend ¢ regiistruar né
cfarddn Hof forme dhe formaii, gioé ushivint (¢ fimksionit pabiik povarésisin pése éshié
pérpiluar ase fo nga dwtoriteli Publik ",

Duke gené se pér informacionind dokumentacionin ¢ kérkuar né pikén 2 “Kopje i€ vendimis (¢
marré nga prokuroria pér kallézcimiv ¢ mésiperm” reeulton njé vendim pushimi dhe njé
vendim moshllimi mbi procedimet ¢ nisura, atéheré ky informacion/dokumentacion mund &
béhet publik né pérputhje me nenet 287, 291, 328 dhe 329 (kjo ¢ fundit. dispozit€ ¢ cila
parashikon drejtépérdrejild palét F cilat kant anteres 1@ ligishm pér marrjen e kétij
informacioni né ményri @ plod) @ Ligjit nr. 79035, daté 2131995 “Kaodi | Procedurés Penale
i Republikés s8 Shgipérisg™. | ndryshuar: nenin 17 pika 6 e ligjit nr. 1192014 ©Pér€ drejién
e informimit”™, si dhe né respektim € neneve 3, 6 dhe 7 @& lighit o, 9887, dat@ 10.03.2008 “Pér
mbrojtjen ¢ @ dhinave personale™, 1 ndryshoar si dhe Udhézimit neo 15, dat@ 23122011 7 Pér
pérpunimin ¢ t# dhénave personale ng sistemin gjvg&sor™ (marré si anologji edhe pér K&1E
rast).

Giithashtu edhe informacioni 1 kérkuar nd pikén 3 @& objekt @ kérkimit “RKopde ¢ ballézimi
te herd peg KLSH 7 mund 18 béhet publik o€ pérputhje me nenin 7. pika 6 e ligjit nr.
FIG2004 “Pér t& drejién e informimit”, si dhe ng respektim & neneve 5. 6 dhe 7 t€ ligjit nr.
GRET. datg [0.03.2008 “Per mhrajtien e € dhénave personale™. i ndryshuar.

MNeén kéto arsumente Hgjoré, nése kufizimi prek vetém njé pjesé 1€ informacionit (& kérkuar.
piesa tjetér duhet 0 vendoset ng dispozicion ankuesit Qendrés “Res Publica™ Porsonat
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pérajegiés pér dhénien e informacionit & kérkuar duhet 1€ bgjné anonimizimin e t& dhiénave
né pérputhje me nenet ¢ sipéreituara.

Ndérsa, lidhur me pikén | “Né ¢faré fuze éshné procedimi penal pér kallézimet ¢ béra nga
Kontrolli i Leawté | Shietit me mrprof 3.daté 03.01.2013, wr.prot 12, dag 03012013 dhe
nrprot 105434, daté 30.06.2003 pér veprén penale 1é Sfalsifikimit ohe 1@ shpérdorimic &
detvrés ineni 248 1 Kodit Penal) ndaj punonjésve 1@ KLSH™ dhe pikén 4 A4 § éshe
komunikuar KLSH-5¢ vendimi i marré nga Prokuroria pér kallézimet ¢ mésipérme dhe né
cilén daté” rezulton se ky loj informacioni nuk pérmban clementé t€ dispozita &
lartgpérmendura dhe si i till€ ai i duhet véng ng dispozicion ankuesit.

Theksojme, se ¢ drejta pér tu informuar ¢shi€ njé prej 1@ drejtave themelore 1€ njeriut. ¢
parashikuar ng nenin 23 te Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Shqiperisé. Kjo ¢ drejté duhel paré ¢
lidhur nzushté me parimin ¢ transparencés dhe llogaridh&nies, si njé shivllé tjetér themelore
¢ shietit t& s& drejtés, Funksionimi i tyre do & ishte né interesin e t€ dy paléve.

Né kito kushte. né lidhje me ankesén e Qendrés “Res Publica™ ndaj Autoritetit Publik/
Prokurorisé s& Pérgjithshme! Prokurorisé sé Rrethit Giygésor Tirang, Komisioneri vlergson se
ankesa éshtg e bazuar né ligj dhe si ¢ tillé ajo duhel pranuar.

PER KiiTO ARSYFE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) © pikés 5 18 nenit 24, nenit 23 (€ ligjit nr.| 192014 "Poér 18
drejtén e informimit’, shkronjén a) & pikts 1 1€ nenit 18 18 ligjit nr 492012
‘Per organizimin  dhe funksionimin ¢ gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative’.

VENDOSA:

|. Pranimin e ankesés sé Qendrés “Res Publica” . Nr. 1196 Prot., datg 04.11.2016. ndaj
Autoritetit Publik/ Prokurorisé & Pérgjithshme/ Prokurorisg s&€ Rrethit Gjyg@sor Tirané,
me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie 1@ informacionit dhe kopje té dokumenteve
syrtare”,

2. Urdh&rimin ¢ Autoritetit Publik/ Prokurorisé s& Pérgjithshme. pér vEnien né dispozicion
t& informacionit 1€ kérkuar né pikén 1 dhe 4, n¢ formén e kérkuar, brenda
datEH_Zi.L.?_'{}m.

3. Urdhirimin e Auvtoritetit Publik/ Prokurorisé & Pérgjithshme. pér vénien né dispozicion

té dokumentacionit t& kérkuar, né pikén 2 dhe 3 ng pérputhje me nenet 287, 291, 328 dhe
329 & Ligjit ne.7905, daté 21.3.1995 “Kodi i Procedurgs Penale i Republikés s€
Shqipérise™. i ndryshuar: nenin 17 pika 6 € ligjit nr. 1192014 “Pér & drejtiin
informimit” si dhe né respektim & neneve 5. 6. 7 € ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008 ~Pér
mbrojtjen ¢ 1€ dhénave personale”, i ndryshuar, brenda datEﬂ__{{j /2 2016

4. Kundér kétij vendimi palét kang t& drejtén ¢ ankimit né Gjvkatén Ad ministrative Tirang.
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni ¢ kétij vendimi,

5. Ky vendim u dha sot n€ daté_ H_. 3207

Adresa: Ru'.:‘i_éax'a_iﬁr,“. N, 80, H. 1. Kal,
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Felefon: DO335 42 237 200
e-mail:  infoidp.al



